Дело № 1-81/2020

УИД 70RS0015-01-2020-000463-12

Поступило 31.08.2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 октября 2020 года с. Кожевниково

Кожевниковский районный суд Томской области в составе председательствующего Иванниковой С.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кожевниковского района Томской области Рудакова Д.О.,

подсудимой ФИО1,

защитника Жеравиной А.А., 

<

данные изъяты>,

при секретаре Артюковой И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой:

- 19 ноября 2019 года Рудничным районным судом г. Кемерово по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, постановлением Ленинского районного суда г. Кемерово от 26 февраля 2020 года испытательный срок продлен на 1 месяц,

содержащейся под стражей с 14 марта 2020 года, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила восемь хищений чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, пять из которых с причинением значительного ущерба гражданину.

В период времени с 01 сентября 2018 года по 16 сентября 2018 года, ФИО1 находясь в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты>, где она проживала на съемных квартирах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно – денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя в целях личного обогащения, при помощи персонального мобильного устройства, оснащенного доступом к международной сети интернет, подключилась к социальной сети и создала аккаунт на интернет сайте «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», и вступила в сообщество 

<

данные изъяты>», где увидев объявление, размещенное незнакомой ей ранее К., о покупке товара – мужского халата (далее – товар), используя приложения мобильного устройства «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (далее - мессенджеры), сим-карты с номерами №, №, вступила в переписку с К., заявившей о своем желании приобрести предложенный ФИО1 товар – мужской халат стоимостью 3700 рублей. В процессе общения, используя мессенджеры, договариваясь с К. об условиях оплаты и наименовании товара, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, сознательно сообщила К. заведомо ложную информацию, как о своей личности, так и о товаре, не соответствующую действительности, объявила об обязательной предоплате за товар, не имея его в наличии и заранее не намереваясь исполнять условия договоренности и взятые на себя обязательства, ввела К. в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, обещая после осуществления переводов денежных средств в качестве оплаты за товар и поступления их на банковский счет, указанный ФИО1, организовать доставку товара в адрес потенциального покупателя, и сообщив несоответствующую действительности информацию о том, что денежные средства за оплату товара ей не поступили, и необходимо произвести оплату повторно, однако получив денежные средства от К., обязательства по поставке товара не выполнила.

В результате указанных ФИО1 действий, К. добросовестно заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, в период времени с 01 сентября 2018 года по 16 сентября 2018 года, находясь на территории 

<

данные изъяты> в неустановленном следствием месте, используя персональное мобильное устройство, сим-карту с номером №, через приложение мобильный банк 

<

данные изъяты>, добровольно оплатила покупку, с банковской карты №, счета №, открытого 24 июня 2011 года на ее имя, в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления денежных средств, переведя их на указанные ФИО1 банковские карты/счета, а именно:

- карта/счет №, открытый на имя Ж.:

- 01 сентября 2018 года в 17:48 часов (МСК) в сумме 3200 рублей,

- 02 сентября 2018 года в 17:48 часов (МСК) в сумме 250 рублей,

- 03 сентября 2018 года в 16:13 часов (МСК) в сумме 250 рублей,

- карта/счет №, открытый на имя Б.:

- 14 сентября 2018 года в 09:59 часов (МСК) в сумме 4100 рублей,

- 14 сентября 2018 года в 12:57 часов (МСК) в сумме 500 рублей,

- 16 сентября 2018 года в 10:51 часов (МСК) в сумме 600 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01 сентября 2018 года по 16 сентября 2018 года, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, заранее не намереваясь исполнять условия договоренности и не передав товар, находясь на территории 

<

данные изъяты>, после поступления денежных средств от К., имея реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, совершила хищение денежных средств в размере 8900 рублей, полученных в качестве оплаты за покупку товара - мужского халата, обратив их в свою пользу, потратила на свои нужды, чем причинила К. материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным.

Она же, 27 июля 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты>, где она проживала на съемных квартирах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя в целях личного обогащения, при помощи персонального мобильного устройства, оснащенного доступом к международной сети интернет, разместила объявление на сайте «

<

данные изъяты>» о продаже товара – персонального мобильного устройства «

<

данные изъяты>» (далее – товар), используя приложения мобильного устройства «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (далее - мессенджеры), сим-карту с номером №, вступила в переписку с незнакомой ей ранее М., заявившей о своем желании приобрести предложенный ФИО1 товар – персональное мобильное устройство «

<

данные изъяты>» стоимостью 40 000 рублей. В процессе общения, используя мессенджеры, договариваясь с М. об условиях оплаты и наименовании товара, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, сознательно сообщила М. заведомо ложную информацию о товаре, не соответствующую действительности, объявила об обязательной предоплате за товар, не имея его в наличии и заранее не намереваясь исполнять условия договоренности и взятые на себя обязательства, ввела М. в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, обещая после осуществления переводов денежных средств в качестве предоплаты за товар и поступления их на банковский счет, указанный ФИО1, организовать доставку товара в адрес потенциального покупателя, в дальнейшем на связь с М. не вышла, получив денежные средства, обязательства по поставке товара не выполнила.

В результате указанных ФИО1 действий, М. добросовестно заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, 27 июля 2019 года, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя персональное мобильное устройство, сим-карту с номером №, через приложение мобильный банк ПАО 

<

данные изъяты>, добровольно внесла предоплату за покупку, с банковской карты Visa Classic №, счета №, открытого 15 января 2015 года на ее имя, в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления денежных средств, переведя их на указанную ФИО1 банковскую карту/счет №, а именно:

- 27 июля 2019 года в 12:06 часов (МСК) в сумме 6600 рублей,

- 27 июля 2019 года в 12:57 часов (МСК) в сумме 9900 рублей.

Таким образом, ФИО1 27 июля 2019 года, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, заранее не намереваясь исполнять условия договоренности и не передав товар, находясь на территории 

<

данные изъяты>, после поступления денежных средств от М., имея реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, совершила хищение денежных средств в размере 16500 рублей, полученных в качестве оплаты за покупку персонального мобильного устройства «

<

данные изъяты>», обратив их в свою пользу, потратила на свои нужды, чем причинила М. материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным.

Она же, в период времени с 28 августа 2019 года по 23 сентября 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты>, где она проживала на съемных квартирах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя в целях личного обогащения, при помощи персонального мобильного устройства, оснащенного доступом к международной сети интернет, подключилась к социальной сети и создала аккаунт на интернет сайте «

<

данные изъяты>», под именем «

<

данные изъяты>», и вступила в сообщество «

<

данные изъяты>», где разместила объявление о продаже товара – заказе картины по номерам (далее – товар), используя приложения мобильного устройства «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (далее - мессенджеры), сим-карты с номерами №, №, вступила в переписку с незнакомой ей ранее Л., заявившей о своем желании приобрести предложенный ФИО1 товар – картины по номерам стоимостью 1300 рублей. В процессе общения, используя мессенджеры, договариваясь с Л. об условиях оплаты и наименовании товара, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, сознательно сообщила Л. заведомо ложную информацию, как о своей личности, так и о товаре, не соответствующую действительности, объявила об обязательной оплате за товар, не имея его в наличии и заранее не намереваясь исполнять условия договоренности и взятые на себя обязательства, ввела Л. в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, обещая после осуществления переводов денежных средств в качестве оплаты за товар и поступления их на банковский счет, указанный ФИО1, организовать доставку товара в адрес потенциального покупателя, и сообщив несоответствующую действительности информацию о том, что денежные средства за оплату товара ей не поступили и необходимо произвести оплату повторно, также позже сообщила, что стоимость товара увеличилась, и необходимо произвести оплату дополнительно, однако получив денежные средства, в дальнейшем на связь с Л. не вышла, обязательства по поставке товара не выполнила.

В результате указанных ФИО1 действий, Л. добросовестно заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, в период времени с 28 августа 2019 года по 23 сентября 2019 года, находясь на территории 

<

данные изъяты>, в неустановленном следствием месте, используя персональное мобильное устройство, сим-карту с номером №, приложение мобильный банк ПАО «

<

данные изъяты>» - Онлайн, добровольно оплатила покупку, с банковской карты Visa Classic №, счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя, в дополнительном офисе ПАО «

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления денежных средств, перевела на указанную ФИО1 банковскую карту/счет №, денежные средства, а именно:

- 29 августа 2019 года в 10:22 часов (МСК) в сумме 1300 рублей,

- 13 сентября 2019 года в 09:09 часов (МСК) в сумме 250 рублей,

- 13 сентября 2019 года в 10:35 часов (МСК) в сумме 1349 рублей,

- 13 сентября 2019 года в 12:34 часов (МСК) в сумме 780 рублей,

- 13 сентября 2019 года в 15:25 часов (МСК) в сумме 1139 рублей,

- 13 сентября 2019 года в 15:29 часов (МСК) в сумме 400 рублей,

- 19 сентября 2019 года в 11:50 часов (МСК) в сумме 1139 рублей,

- 23 сентября 2019 года в 13:18 часов (МСК) в сумме 480 рублей,

- 23 сентября 2019 года в 13:29 часов (МСК) в сумме 300 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 28 августа 2019 года по 23 сентября 2019 года, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, заранее не намереваясь исполнять условия договоренности и не передав товар, находясь на территории 

<

данные изъяты>, после поступления денежных средств от Л., имея реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, совершила хищение денежных средств в размере 7 137 рублей, полученных в качестве оплаты за покупку картины на заказ по номерам, обратив их в свою пользу, потратила на свои нужды, чем причинила Л. материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным.

Она же, в период времени с 26 ноября 2019 года по 25 декабря 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты>, где она проживала на съемных квартирах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно – денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя в целях личного обогащения, при помощи персонального мобильного устройства, оснащенного доступом к международной сети интернет, подключилась к социальной сети и создала аккаунт на интернет сайте 

<

данные изъяты> под именем «ФИО», и вступила в сообщество «

<

данные изъяты>», где увидев объявление незнакомой ей ранее М., о покупке товара – 2-х футболок (далее – товар), используя приложения мобильного устройства «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (далее - мессенджеры), сим-карту с номером №, вступила в переписку с М., заявившей о своем желании приобрести предложенный ФИО1 товар – 2 футболки стоимостью по 520 рублей за каждую футболку, на сумму 1040 рублей. В процессе общения, используя мессенджеры, договариваясь с М. об условиях оплаты и наименовании товара, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, сознательно сообщила М. заведомо ложную информацию, как о своей личности, так и о товаре, не соответствующую действительности, объявила об обязательной предоплате за товар, не имея его в наличии и заранее не намереваясь исполнять условия договоренности и взятые на себя обязательства, ввела М. в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, обещая после осуществления переводов денежных средств в качестве предоплаты за товар и поступления их на банковский счет, указанный ФИО1, организовать доставку товара в адрес потенциального покупателя, и сообщив несоответствующую действительности информацию о том, что денежные средства за оплату товара ей не поступили, и необходимо произвести оплату повторно, в дальнейшем на связь с М. не вышла, получив денежные средства, обязательства по поставке товара не выполнила.

В результате указанных ФИО1 действий, М. добросовестно заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, в период времени с 26 ноября 2019 года по 25 декабря 2019 года, находясь на территории Томской области в неустановленном следствием месте, используя персональное мобильное устройство, сим-карту с номером №, через приложение мобильный банк ПАО 

<

данные изъяты>, добровольно оплатила покупку, с банковской карты Visa Classic №, счета №, открытого 25 января 2013 года на ее имя, в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, путем перечисления денежных средств, переведя их на указанные ФИО1 банковские карты/счета, а именно:

- на карту/счет №, открытый на имя ФИО1:

- 26 ноября 2019 года в 13:04 часов (МСК) в сумме 100 рублей,

- 26 ноября 2019 года в 14:06 часов (МСК) в сумме 500 рублей,

- 26 ноября 2019 года в 16:28 часов (МСК) в сумме 440 рублей,

- 27 ноября 2019 года в 09:27 часов (МСК) в сумме 440 рублей,

- 28 ноября 2019 года в 07:04 часов (МСК) в сумме 250 рублей,

- 02 декабря 2019 года в 15:47 часов (МСК) в сумме 300 рублей,

- 23 декабря 2019 года в 20:05 часов (МСК) в сумме 420 рублей,

- 24 декабря 2019 года в 17:50 часов (МСК) в сумме 420 рублей,

- 24 декабря 2019 года в 20:11 часов (МСК) в сумме 880 рублей,

- 24 декабря 2019 года в 21:01 часов (МСК) в сумме 1810 рублей,

- 24 декабря 2019 года в 21:45 часов (МСК) в сумме 10 рублей,

- 24 декабря 2019 года в 21:48 часов (МСК) в сумме 1810 рублей,

- 25 декабря 2019 года в 00:16 часов (МСК) в сумме 4210 рублей,

- 25 декабря 2019 года в 09:35 часов (МСК) в сумме 2015 рублей,

- 25 декабря 2019 года в 12:54 часов (МСК) в сумме 10 рублей,

- 25 декабря 2019 года в 12:56 часов (МСК) в сумме 2005 рублей,

- 25 декабря 2019 года в 13:23 часов (МСК) в сумме 2000 рублей,

- на карту/счет №, открытый на имя Ч.:

- 27 ноября 2019 года в 10:35 часов (МСК) в сумме 440 рублей,

- 28 ноября 2019 года в 07:10 часов (МСК) в сумме 250 рублей,

- 28 ноября 2019 года в 18:47 часов (МСК) в сумме 200 рублей,

- на карту/счет №, открытый на имя Л.:

- 23 декабря 2019 года в 09:13 часов (МСК) в сумме 210 рублей,

- 23 декабря 2019 года в 10:48 часов (МСК) в сумме 210 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 26 ноября 2019 года по 25 декабря 2019 года, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, заранее не намереваясь исполнять условия договоренности и не передав товар, находясь на территории 

<

данные изъяты>, после поступления денежных средств от М., имея реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, совершила хищение денежных средств в размере 18930 рублей, полученных в качестве оплаты за покупку 2-х футболок, обратив их в свою пользу, потратила на свои нужды, чем причинила М. материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным.

Она же, в период времени с 28 по 30 ноября 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты>, где она проживала на съемных квартирах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно – денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя в целях личного обогащения, при помощи персонального мобильного устройства, оснащенного доступом к международной сети интернет, подключилась к социальной сети и создала аккаунт на интернет сайте 

<

данные изъяты> под именем «ФИО», и вступила в сообщество 

<

данные изъяты> где увидев объявление незнакомой ей ранее М., о покупке товара – напольного зеркала (далее – товар), используя приложение мобильного устройства 

<

данные изъяты> (далее - мессенджер), сим-карту с номером №, вступила в переписку с М., заявившей о своем желании приобрести предложенный ФИО1 товар – напольное зеркало стоимостью 2100 рублей. В процессе общения, используя мессенджеры, договариваясь с М. об условиях оплаты и наименовании товара, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, сознательно сообщила М. заведомо ложную информацию, как о своей личности, так и о товаре, не соответствующую действительности, объявила об обязательной предоплате за товар, не имея его в наличии и заранее не намереваясь исполнять условия договоренности и взятые на себя обязательства, ввела М. в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, обещая после осуществления переводов денежных средств в качестве оплаты за товар и поступления их на банковский счет, указанный ФИО1, организовать доставку товара в адрес потенциального покупателя, и сообщив несоответствующую действительности информацию о том, что стоимость доставки товара увеличилась, и необходимо произвести дополнительную оплату в размере 1190 рублей, получив денежные средства, в дальнейшем на связь с М. не вышла, обязательства по поставке товара не выполнила.

В результате указанных ФИО1 действий, М. добросовестно заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, в период времени с 28 по 30 ноября 2019 года, находясь на территории 

<

данные изъяты> в неустановленном следствием месте, используя персональное мобильное устройство, сим-карту с номером №, через приложение мобильный банк 

<

данные изъяты>, добровольно оплатила покупку, с банковской карты Мир Классическая №, счета №, открытого 25 августа 2017 года на ее имя, в отделении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, путем перечисления денежных средств, переведя их на указанную ФИО1 банковскую карту/счет №, открытый на имя ФИО1, а именно:

- 29 ноября 2019 года в 13:13 часов (МСК) в сумме 2100 рублей,

- 30 ноября 2019 года в 12:20 часов (МСК) в сумме 460 рублей,

- 30 ноября 2019 года в 16:32 часов (МСК) в сумме 730 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 28 по 30 ноября 2019 года, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, заранее не намереваясь исполнять условия договоренности и не передав товар, находясь на территории 

<

данные изъяты>, после поступления денежных средств от М., имея реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, совершила хищение денежных средств в размере 3290 рублей, полученных в качестве оплаты за покупку напольного зеркала, обратив их в свою пользу, потратила на свои нужды, чем причинила М. материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период времени с 04 по 05 декабря 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты>, где она проживала на съемных квартирах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно – денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя в целях личного обогащения, при помощи персонального мобильного устройства, оснащенного доступом к международной сети интернет, используя приложение мобильного устройства «

<

данные изъяты>» (далее - мессенджер), сим-карту с номером №, вступила в переписку с Б., обратившейся к ней по ранее размещенному ФИО1 объявлению об оказании услуг по выполнению проверочных, курсовых и зачетных работ, и заявившей о желании заказать у ФИО1 оказание услуг – выполнение 5-ти проверочных работ на тему «технология продаж и продвижения туристического продукта», и зачетной работы на тему «организация досуга туристов», предложенных ФИО1 стоимостью 1 000 рублей и 900 рублей. В процессе общения, используя мессенджер, договариваясь с Б. об условиях оплаты и наименовании услуг, ФИО1, во исполнении своего преступного умысла, сознательно сообщила заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию об оказании услуг, объявила об обязательной оплате за оказание услуг, заранее не намереваясь исполнять условия договоренности и взятые на себя обязательства, ввела Б. в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, обещая после осуществления переводов денежных средств в качестве оплаты за оказание услуг и поступления их на банковский счет, указанный ФИО1, организовать их выполнение, и сообщив несоответствующую действительности информацию о том, что денежные средства за оплату зачетной работы ей не поступили, и необходимо произвести оплату повторно в размере 900 рублей, однако получив денежные средства, в дальнейшем на связь с Б. не вышла, обязательства по оказанию обещанных услуг не выполнила.

В результате указанных ФИО1 действий, Б. добросовестно заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, находясь на территории 

<

данные изъяты> в неустановленном следствии месте, 04 декабря 2019 года, передав знакомой Р. наличные денежные средства в сумме 1000 рублей, попросила Р. осуществить перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на указанную ФИО1 банковскую карту в счет оплаты за выполнение обещанных услуг. После чего Р., находясь на территории 

<

данные изъяты> в неустановленном следствием месте, используя персональное мобильное устройство, сим-карту с номером №, через приложение мобильный банк 

<

данные изъяты>, добровольно оплатила с банковской карты MasterCard №, счета №, открытого 29 июля 2019 года на ее имя, в отделении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления денежных средств на указанную ФИО1 банковскую карту/счет №, открытый на имя ФИО1, переведя 04 декабря 2019 года в 13:42 часов (МСК) в сумме 1000 рублей. После чего, Б. добросовестно заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, 04 декабря 2019 года, находясь на территории 

<

данные изъяты> в неустановленном следствием месте, передав знакомой Ч. наличные денежные средства в сумме 900 рублей, попросила осуществить (Ч. перевод денежных средств в сумме 900 рублей на указанную ФИО1 банковскую карту в счет выполнения зачетной работы. После чего Ч., находясь на территории 

<

данные изъяты> в неустановленном следствием месте, используя персональное мобильное устройство, сим-карту с номером №, через приложение мобильный банк 

<

данные изъяты>, добровольно оплатила с банковской карты Standard MasterCard №, счета №, открытого 08 октября 2013 года на ее имя, в отделении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления денежных средств, переведя 04 декабря 2019 года в 19:29 часов (МСК) в сумме 900 рублей на указанную ФИО1 банковскую карту/счет №, открытый на имя ФИО1 После чего, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Б., ФИО1 ввела ее в заблуждение относительно не поступления на ее банковскую карту денежных средств в сумме 900 рублей и попросила повторить перевод денежных средств, после чего Б. добросовестно заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, находясь на территории 

<

данные изъяты> в неустановленном следствием месте, используя персональное мобильное устройство, через приложение мобильный банк 

<

данные изъяты>, добровольно оплатила с банковской карты MaestroСоциальная №, счета №, открытого 02 декабря 2014 года на имя Б., в отделении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления денежных средств, переведя 05 декабря 2019 года в 10:57 часов (МСК) в сумме 900 рублей на указанную ФИО1 банковскую карту/счет №, открытый на имя Л.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 04 по 05 декабря 2019 года, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, заранее не намереваясь исполнять условия договоренности и не выполнив обещанные услуги, находясь на территории 

<

данные изъяты>, после поступления денежных средств от Б., имея реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, совершила хищение денежных средств в размере 2800 рублей полученных в качестве оплаты за обещанное выполнение услуг - 5-ти проверочных работ на тему «технология продаж и продвижения туристического продукта», и зачетной работы на тему «организация досуга туристов», обратив их в свою пользу, потратила на свои нужды, чем причинила Б. материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период времени с 07 по 09 декабря 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты>, где она проживала на съемных квартирах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно – денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя в целях личного обогащения, при помощи персонального мобильного устройства, оснащенного доступом к международной сети интернет, подключилась к социальной сети и создала аккаунт на интернет сайте 

<

данные изъяты> под именем «ФИО», и вступила в сообщество 

<

данные изъяты> где увидев объявление незнакомой ей ранее К., о покупке товара – детских поролоновых лыж (далее – товар), используя приложения мобильного устройства 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (далее - мессенджеры), сим-карту с номером №, вступила в переписку с К., заявившей о своем желании приобрести предложенный ФИО1 товар – детские поролоновые лыжи стоимостью 1 780 рублей. В процессе общения, используя мессенджеры, договариваясь с К. об условиях оплаты и наименовании товара, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, сознательно сообщила К. заведомо ложную информацию, как о своей личности, так и о товаре, не соответствующую действительности, объявила об обязательной оплате за товар, не имея его в наличии и заранее не намереваясь исполнять условия договоренности и взятые на себя обязательства, ввела К. в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, обещая после осуществления переводов денежных средств в качестве оплаты за товар и поступления их на банковский счет, указанный ФИО1, организовать доставку товара в адрес потенциального покупателя, и сообщив несоответствующую действительности информацию о том, что стоимость доставки товара увеличилась, и необходимо произвести дополнительную оплату, получив денежные средства, в дальнейшем на связь с К. не вышла, обязательства по поставке товара не выполнила.

В результате указанных ФИО1 действий, К. добросовестно заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, в период времени с 07 по 09 декабря 2019 года, находясь на территории Томской области в неустановленном следствием месте, используя персональное мобильное устройство, сим-карту с номером №, через приложение мобильный банк 

<

данные изъяты>, добровольно оплатила покупку, с банковской карты VisaClassic №, счета №, открытого 05 февраля 2016 года на ее имя, в отделении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления денежных средств, переведя их на указанную ФИО1 банковскую карту/счет №, открытый на имя ФИО1, а именно:

- 07 декабря 2019 года в 16:29 часов (МСК) в сумме 1780 рублей,

- 08 декабря 2019 года в 13:18 часов (МСК) в сумме 800 рублей.

После чего ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение денежных средств К, с целью обращения их в свою пользу, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, сознательно сообщила заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о готовности ФИО1 оказать помощь в оказании услуги - поездки из г.Томска до г.Новосибирска на автомобиле, за что предложила осуществить перевод денежных средств в размере по 500 рублей за человека, не имея возможности выполнения обещанной услуги и заранее не намереваясь исполнять условия договоренности и взятые на себя обязательства, ввела К. в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, обещая после осуществления перевода денежных средств в качестве оплаты за обещанную услуг и поступления их на банковский счет, указанный ФИО1, организовать обещанную услугу. К. добросовестно заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, находясь на территории 

<

данные изъяты> в неустановленном следствием месте, 09 декабря 2019 года в 18:34 часов (МСК) используя персональное мобильное устройство, сим-карту с номером №, через приложение мобильный банк 

<

данные изъяты>, добровольно оплатила с банковской карты Visa Classic №, счета №, открытого 05 февраля 2016 года на ее имя, в отделении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления денежных средств в размере 1000 рублей, переведя их на указанную ФИО1 банковскую карту/счет №, открытый на имя ФИО1

Таким образом, ФИО1 в период с 07 по 09 декабря 2019 года, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, заранее не намереваясь исполнять условия договоренности, не передав товар, и не выполнив обещанные услуги, находясь на территории 

<

данные изъяты>, после поступления денежных средств от К., имея реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, совершила хищение денежных средств в размере 3580 рублей, в качестве оплаты за покупку детских поролоновых лыж и поездку из г.Томска до г.Новосибирска на автомобиле на 2-х человек, обратив их в свою пользу, потратила на свои нужды, чем причинила К. материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, в период с 16 по 18 января 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты>, где она проживала на съемных квартирах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно – денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя в целях личного обогащения, при помощи персонального мобильного устройства, оснащенного доступом к международной сети интернет, подключилась к социальной сети и создала аккаунт на интернет сайте 

<

данные изъяты>, под именем «ФИО», и вступила в сообщество 

<

данные изъяты>, где разместила объявление об оказании услуг – оформление медицинских книжек. После чего используя приложения мобильного устройства 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (далее - мессенджеры), сим-карту с номером №, вступила в переписку с незнакомой ей ранее С., заявившей о своем желании заказать выполнение услуг - оформление 2-х медицинских книжек стоимостью по 1300 рублей каждая, а также приобрести предложенный ФИО1 товар – 2 пижамы, стоимостью 999 рублей каждая. В процессе общения, используя мессенджер, договариваясь с С. об условиях оплаты и наименовании услуг и товара, ФИО1, во исполнении своего преступного умысла, сознательно сообщила заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, как о своей личности, так о товаре, и о готовности оказания услуг, объявила об обязательной оплате за товар и услуги, заранее не намереваясь исполнять условия договоренности и взятые на себя обязательства, ввела С. в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, обещая после осуществления переводов денежных средств в качестве оплаты за товар и обещанные услуги и поступления их на банковский счет, указанный ФИО1, организовать доставку товара в адрес потенциального покупателя и выполнить обещанную услугу, и сообщив несоответствующую действительности информацию о том, что денежные средства за оплату товара и выполнение обещанных услуг ей не поступили, и необходимо произвести оплату повторно, однако получив денежные средства, обязательства по поставке товара и выполнению обещанных услуг не выполнила, в дальнейшем на связь с С. не вышла.

В результате указанных ФИО1 действий, С. добросовестно заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, в период времени с 16 по 18 января 2020 года, находясь на территории г.Томска Томской области в неустановленном следствием месте, используя персональное мобильное устройство, сим-карту с номером №, через приложение мобильный банк 

<

данные изъяты>, добровольно оплатила за выполнение обещанных ей услуг, с банковской карты 

<

данные изъяты> №, счета №, открытого 06 ноября 2019 года на ее имя, в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления денежных средств, переведя 16 января 2020 года в 12:04 часов (МСК) на указанную ФИО1 банковскую карту/счет №, открытый на имя Л., в сумме 2580 рублей, а также через приложение мобильный банк 

<

данные изъяты>, добровольно оплатила за товар с банковской карты 

<

данные изъяты> Visa Classic № №, счета №, открытого 27 марта 2017 года на ее имя, в отделении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления денежных средств, переведя их на указанную ФИО1 банковскую карту/счет №, открытый на имя Л.:

- 16 января 2020 года в 12:07 часов (МСК) в сумме 2000 рублей,

- 18 января 2020 года в 12:08 часов (МСК) в сумме 1500 рублей,

с банковской карты 

<

данные изъяты> Visa Classic №, счета №, открытого 31 июля 2017 года на имя С., в отделении 

<

данные изъяты> №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, переведя на указанную ФИО1 банковскую карту/счет №, открытый на имя Л.:

- 16 января 2020 года в 13:34 часов (МСК) в сумме 400 рублей,

- 16 января 2020 года в 13:46 часов (МСК) в сумме 178 рублей,

- 18 января 2020 года в 18:11 часов (МСК) в сумме 800 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период с 16 по 18 января 2020 года, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, заранее не намереваясь исполнять условия договоренности, не передав товар, и не выполнив обещанные услуги, находясь на территории 

<

данные изъяты>, после поступления денежных средств от С., имея реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению, совершила хищение денежных средств в размере 7458 рублей, в качестве оплаты за покупку 2-х пижам и оформления 2-х медицинских книжек, обратив их в свою пользу, потратила на свои нужды, чем причинила С. материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным. 

В ходе предварительного расследования ФИО1 заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, с предъявленным обвинением согласилась и поддержала свое ходатайство, заявленное ею в ходе следствия о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимой считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора в особом порядке.

Потерпевшие К., М., Л., М., М., Б., К., С. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Данное ходатайство было заявлено подсудимой в присутствии ее защитника.

Поскольку все условия для постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены, суд считает, что уголовное дело подлежит рассмотрению в особом порядке, обвинение с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств К. в период времени с 01 сентября 2018 года по 16 сентября 2018 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств М. 27 июля 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Л. в период времени с 28 августа 2019 года по 23 сентября 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств М. в период времени с 26 ноября 2019 года по 25 декабря 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств М. в период времени с 28 по 30 ноября 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием;

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Б. в период времени с 04 по 05 декабря 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием;

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств К. в период времени с 07 по 09 декабря 2019 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств С. в период времени с 16 по 18 января 2020 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Сомнений во вменяемости подсудимой у суда не возникло.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновной, состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает, на основании ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, а также явки с повинной по эпизодам хищения денежных средств К., М., Л., М., Б., К.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она вину признала полностью, в содеянном раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, возместила ущерб, характеризуется удовлетворительно, однако совершила восемь преступлений, из которых пять относятся к категории средней тяжести, три к небольшой тяжести, пять из которых совершены в период условного осуждения за аналогичное преступление, а потому считает необходимым назначить ей наказание по факту хищения денежных средств М. в период времени с 28 по 30 ноября 2019 года в виде исправительных работ, по всем остальным эпизодам в виде лишения свободы, но без дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ.

Поскольку ФИО1 три преступления (по факту хищения денежных средств К. в период времени с 01 сентября 2018 года по 16 сентября 2018 года, по факту хищения денежных средств М. 27 июля 2019 года, по факту хищения денежных средств Л. в период времени с 28 августа 2019 года по 23 сентября 2019 года) были совершены до, а другие (по факту хищения денежных средств М. в период времени с 26 ноября 2019 года по 25 декабря 2019 года, по факту хищения денежных средств М. в период времени с 28 по 30 ноября 2019 года, по факту хищения денежных средств Б. в период времени с 04 по 05 декабря 2019 года, по факту хищения денежных средств К. в период времени с 07 по 09 декабря 2019 года, по факту хищения денежных средств С. в период времени с 16 по 18 января 2020 года) после вынесения приговора суда от 19 ноября 2019 года, в соответствии с которым ФИО1 назначено наказание с применением статьи 73 УК РФ, то подсудимой первоначально должно быть назначено наказание по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств М. в период времени с 26 ноября 2019 года по 25 декабря 2019года), по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств М. в период времени с 28 по 30 ноября 2019 года), по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Б. в период времени с 04 по 05 декабря 2019 года), по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств К. в период времени с 07 по 09 декабря 2019 года), по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств С. в период времени с 16 по 18 января 2020 года), затем по правилам ч. 2 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения наказаний, после чего на основании ч.4 ст. 74 УК РФ следует отменить условное осуждение по приговору Рудничного районного суда г. Кемерово от 19 ноября 2019 года и на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 19 ноября 2019 года, затем назначить наказание по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств К. в период времени с 01 сентября 2018 года по 16 сентября 2018 года); по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств М. 27 июля 2019 года) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Л. в период времени с 28 августа 2019 года по 23 сентября 2019 года), после чего назначить наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, которое на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по принципу частичного сложения сложить с наказанием, назначенным в соответствии со ст. 70 УК РФ.

При этом, при назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает положения ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности и личности ФИО1, суд не усматривает оснований для применения в отношении нее ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также для сохранения условного осуждения по приговору Рудничного районного суда г. Кемерово от 19 ноября 2019 года, испытательный срок по которому продлевался постановлением Ленинского районного суда г. Кемерово от 26 февраля 2020 года на 1 месяц в связи с допущенным ФИО1 нарушением порядка исполнения приговора.

Доказательств, подтверждающих наличие у ФИО1 заболеваний, препятствующих ее нахождению в местах лишения свободы, не имеется.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 назначить в колонии-поселении.

Принимая во внимание, что ФИО1 содержится под стражей, в силу ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ она подлежит направлению для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем.

В силу п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – 2 компакт-диска с перепиской мессенджера «

<

данные изъяты>», чеки и скриншоты переписок ФИО1 и онлайн-переводов денежных средств ФИО1 следует хранить при уголовном деле; смартфон 

<

данные изъяты>, сим-карту оператора Билайн следует возвратить законному владельцу ФИО1; cмартфон 

<

данные изъяты> следует оставить законному владельцу С.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств М. в период времени с 26 ноября 2019 года по 25 декабря 2019 года), ч.1 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств М. в период времени с 28 по 30 ноября 2019 года), ч.1 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Б. в период времени с 04 по 05 декабря 2019 года), ч.1 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств К. в период времени с 07 по 09 декабря 2019 года), ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств С. в период времени с 16 по 18 января 2020 года) и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств М. в период времени с 26 ноября 2019 года по 25 декабря 2019 года) в виде одного года одного месяца лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств М. в период времени с 28 по 30 ноября 2019 года) в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 процентов заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Б. в период времени с 04 по 05 декабря 2019 года) в виде восьми месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств К. в период времени с 07 по 09 декабря 2019 года) в виде восьми месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств С. в период времени с 16 по 18 января 2020 года) в виде одного года одного месяца лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде одного года восьми месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ ФИО1 отменить условное осуждение по приговору Рудничного районного суда г. Кемерово от 19 ноября 2019 года.

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Рудничного районного суда г. Кемерово от 19 ноября 2019 года, назначить ФИО1 наказание в виде двух лет лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств К. в период времени с 01 сентября 2018 года по 16 сентября 2018 года), ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств М. 27 июля 2019 года), ч.2 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Л. в период времени с 28 августа 2019 года по 23 сентября 2019 года) и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств К. в период времени с 01 сентября 2018 года по 16 сентября 2018 года) в виде одного года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств М. 27 июля 2019 года) в виде одного года лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств Л. в период времени с 28 августа 2019 года по 23 сентября 2019 года) в виде одного года лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного в соответствии со ст. 70 УК РФ, окончательно определить ФИО1 наказание в виде двух лет двух месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

На основании ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ направить ФИО1 для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, где содержать до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с 14 марта 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – 2 компакт-диска с перепиской мессенджера «

<

данные изъяты>», чеки и скриншоты переписок ФИО1 и онлайн-переводов денежных средств ФИО1 - хранить при уголовном деле; смартфон 

<

данные изъяты>, сим-карту оператора Билайн - возвратить законному владельцу ФИО1; cмартфон 

<

данные изъяты> - оставить законному владельцу ФИО2

Приговор может быть обжалован в Томский областной суд через Кожевниковский районный суд Томской области в течение 10 дней со дня вынесения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Иванникова